Por força deste instrumento, a CONTRATADA pagará à SOPH, a partir da data de assinatura do
aludido termo de contrato, os preços a seguir estipulados:

4.1.1. O valor de R$ 4,64/m² (quatro reais e sessenta e quatro centavos) por metro quadrado,
equivalente a parcelas mensais de R$ 29.932,64 (vinte e nove mil e novecentos e trinta e dois reais e sessenta e
quatro centavos) e anual de R$ 359.191,68 (trezentos e cinquenta e nove mil e cento e noventa e um reais e sessenta
e oito centavos), pela utilização da área objeto do contrato, totalizando o valor global do contrato em R$ 1.436.766,72
(um milhão e quatrocentos e trinta e seis mil e setecentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos) por 48
meses.

4.1.2. O valor de R$ 11,09 (onze reais e nove centavos) por tonelada de carga movimentada
mensalmente a título de outorga variável.

4.2. Os valores estipulados anteriormente serão cobrados mediante procedimentos e prazos mensais de

[...]

CLÁUSULA QUINTA - DOS INVESTIMENTOS

5.1. Para maiores informações sobre o modelo de instalação (Área 14) proposto para a operação de
transbordo de cargas, consultar o Requerimento CBAA de ID 0054951665.

5.2. O modelo de instalação previsto possui o investimento estimado em R$ 2.210.280,15 (dois milhões
e duzentos e dez mil e duzentos e oitenta reais e quinze centavos). Os itens e equipamentos com custos estimados
podem ser observados no Requerimento CBAA de ID 0054951665, bem como na planilha abaixo:

 

Investimento Nota
fiscal

Quantidade Valor Unit Valor Total

Caldeira A3P 28599 1 R$ 1.151.141,95 R$ 1.151.141,95

[...]

aplicadas por conta e risco da CONTRATADA, não cabendo indenização.

5.4. O início de obras ou intervenções no porto organizado deve ser comunicado previamente à
administração do porto, para fins de aprovação.

 

6. CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR GLOBAL

 

6.1. O Valor Anual do contrato é R$ 359.191,68 (trezentos e cinquenta e nove mil e cento e noventa e
um reais e sessenta e oito centavos), perfazendo o Valor Global do contrato em R$ 1.436.766,72 (um milhão e
quatrocentos e trinta e seis mil e setecentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos) pela utilização da área
objeto do contrato acrescido por sua parcela variável, no montante de R$ 11,09 (onze reais e nove centavos) por
tonelada de carga movimentada mensalmente, a título de outorga variável.

6.2. O valor global será atualizado na data da assinatura do contrato pelo acumulado do IPCA, com DATA-